



PROLETARI DIN TOATE ȚĂRILE, UNIȚI-VAI

Tribuna



ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXIX, nr. 6305

JOI, 27 noiembrie 1977

4 pagini, 30 bani

ÎN ÎNTÂMPINAREA CONFERINȚEI NAȚIONALE A PARTIDULUI

În industria județului

Fiecare oră, fiecare zi mai pline, mai bogate în succese!

Calendarul indică ultima „linie dreaptă” a acestui an economic. În întreaga industrie a județului nostru colectivele de oameni ai muncii își amplifică eforturile pentru realizarea exemplară a prevederilor de plan și angajamentelor asumate în întrecere. Realizările sînt bune, despre ele am mai vorbit și nu ne vom mai referi detaliat la amploarea și semnificația lor. Reține atenția un element statistic foarte important: în primele 21 de luni ale actualului cincinal s-a obținut o producție industrială suplimentară în valoare de aproape 2,1 miliarde lei. Raportînd această cifră la angajamentul județului pentru întregul cincinal — 5,6 miliarde lei — concluzia este că se acționează susținut, cu bune rezultate pînă în prezent pentru îndeplinirea angajamentelor. Problema „la zi” cea mai importantă constă însă în menținerea unui ritm PERMANENT RIDICAT prin valorificarea constantă a tuturor rezervelor ce apar în producție. Spunem aceasta, întrucît datele statistice culese după primele două decade ale acestei luni par să indice un sensibil „respiro” în derularea planului și angajamentelor, fapt care s-ar putea repercuta asupra bilanțului lunar. Or, luna aceasta, ca și celelalte ce ne mai despart

de finele anului trebuie să constituie o etapă a producțiilor-record, a rezultatelor-record, ceea ce înseamnă, practic, realizări superioare lunilor precedente, un efort mai mare pentru obținerea unui spor al producției industriale de cel puțin trei procente, adică la nivelul angajamentului acestui an. Așadar, începînd cu aceste zile, cu această decadă, în toate unitățile economice, comuniste, toți oamenii muncii au datoria patriotică de a-și concentra și mai mult efortul, pricepera, spiritul gospodăresc în direcția realizării tuturor obiectivelor pe care și le-au propus în acest an. Sînt create condiții optime pentru amplificarea realizărilor! Se impune doar să facem totul, așa cum se sublinia recent în Apelul Frontului Unității Socialiste, ca prin întărirea răspunderii și exigenței la locurile de producție, prin folosirea la întreaga capacitate a utilajelor și a forței de muncă, prin introducerea metodelor noi, superioare de fabricație, asigurînd ordinea și disciplina, să se realizeze în întregime angajamentele suplimentare pe care colectivele și le-au asumat în vederea creării de noi posibilități pentru sporirea veniturilor întregii populații și înflorirea multilaterală a patriei.

Cronică electorală

În localitățile județului Sibiu au fost depuse candidaturile în toate circumscripțiile electorale comunale, orașenești și municipale, în vederea alegerilor de deputați de la 20 noiembrie a.c. În cele 1272 de întîlniri corespunzătoare cu numărul circumscripțiilor electorale un mare număr de cetățeni au venit să-și susțină călduros candidații. Desigur, adevăratele propuneri credem că se vor desprinde din întîlnirile de lucru care urmează să aibă loc după 1 noiembrie, între candidații de deputați și alegători.

Se cuvine să evidențiem că Frontul Unității Socialiste, candidații săi, s-au prezentat în fața alegătorilor cu obiectivele concrete ale dezvoltării localităților pentru perioada noului mandat. De altfel, acestea sînt și obiectivele ultimilor ani ai actualului cincinal de dezvoltare economică-socială a României. S-a evidențiat astfel că, așa cum prevede Apelul Frontului Unității Socialiste, „Va fi continuată cu fermitate politica de dezvoltare rapidă a bazei tehnico-materiale a economiei naționale, de creștere în ritm înalt a forțelor de producție și amplasare a lor rațională, pe întregul teritoriu al țării, va crește puternic producția agricolă și agroalimentară...”

Iată doar un exemplu al dezvoltării construcțiilor de locuințe și a serviciilor edilitar-gospodărești în municipiul Sibiu pînă la finele anului 1980: Se vor construi aproape 11000 de apartamente, 3420 locuri în cămine muncitorești. Alimentarea cu apă se va extinde cu 30,5 km, iar rețeaua de canalizare cu 11,3 km. Parcul de transport în comun va crește cu 70 de autobuze și 20 de tramvaie. Se va construi un pod peste Cibin pentru traficul greu, un nou pasaj pietonal subteran în Piața Unirii și altele.

Plenara Comitetului Central al Partidului Comunist Român

Miercuri, 26 octombrie 1977, s-a deschis plenara Comitetului Central al Partidului Comunist Român.

Lucrările plenarei sînt conduse de tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român.

La ordinea de zi, adoptată în unanimitate, sînt înscrise:

1. Programul suplimentar de dezvoltare economică-socială a României pe perioada 1976-1980;

2. Programul privind aprovizionarea de iarnă 1977-1978 a populației cu produse agroalimentare;

3. Raportul privind îndeplinirea directivelor C.C. al P.C.R. referitoare la îmbunătățirea continuă a asistenței medicale a populației;

4. Proiectul de hotărîre cu privire la activitatea organelor și organizațiilor de partid în desfășurarea politicii de cadre a partidului;

5. Proiectul regulamentului privind organizarea și funcționarea comisiilor pe probleme, a secțiilor Comitetului Central și a Colegiului Central de partid;

6. Informarea cu privire la pregătirea alegerilor generale de deputați în Consiliile populare municipale, ale sectoarelor municipiului București, orașenești și comunale;

7. Raportul cu privire la activitatea pentru lichidarea urmărilor cutremurului din 4 martie 1977;

8. Proiectul de lege privind normele de adresare în relațiile dintre cetățenii Republicii Socialiste România;

9. Planul de măsuri privind aniversarea a 2050 de ani de la crearea primului stat dac centralizat și independent;

10. Unele probleme privind Conferința națională a Partidului Comunist Român;

11. Proiectul noului Imn de stat al Republicii Socialiste România.

Ca invitați, la lucrările plenarei participă prim-secretari ai Comitetelor județene de partid, șefi ai secțiilor Comitetului Central al partidului, cadre din ministere, instituții centrale și organizații de masă, redactori șefi ai presei centrale.

Lucrările plenarei continuă.

La invitația tovarășului Nicolae Ceaușescu, președintele Republicii Socialiste România, Mohamed Anwar El Sadat, președintele Republicii Arabe Egipt, va face o vizită de prietenie în țara noastră

La invitația tovarășului Nicolae Ceaușescu, președintele Republicii Socialiste România, Mohamed Anwar El Sadat, pre-

ședintele Republicii Arabe Egipt, va face o vizită de prietenie în Republica Socialistă Română, în ultima parte a lunii octombrie 1977.

LOCALITĂȚILE JUDEȚULUI — bilanț

și perspective gospodărești în preajma alegerilor

Imagine fidelă a preocupărilor obștii

O dimineață limpede de toamnă cu lumină de culoarea mierii ce dădea străluciri metalice peisajului deloc monoton al Văii Hirtibaciului. Ajung la Agnita cu unul din numeroasele autobuze care circulă zilnic în-ț-acolo deși mi-ar fi plăcut să fac acest drum cu „mocănița”, acea locomotivă-jucărie, acum,

acordat de Matei Corvin, în 1466) sau pentru că, mai tîrziu, a devenit un puternic centru manufacturier cu 13 bresle (fierari, rotari, tăbăcari, cismari, olari, etc.). Aici a poposit la 4 februarie 1699, Mihai Viteazul și poate nu în-țimplător, fiindcă Agnita se

AGNITA '77

allă în chiar centrul țării, al acestei țări pe care marele adesea, personaj de anecdotă, dar care în 1910 — cînd a fost construită calea ferată îngustă — era un adevărat simplon. Altădată, documente îngălbenite de vreme o spun, Agnita era cunoscută pentru că aici se ținea un lîrg anual, la 6 iunie (drept primit la 1376 din partea regelui Ludovic I de Anjou), pentru că dispunea de dreptul de a aplica pedeapsa capitală (privilegiu

acordat de Matei Corvin, în 1466) sau pentru că, mai tîrziu, a devenit un puternic centru manufacturier cu 13 bresle (fierari, rotari, tăbăcari, cismari, olari, etc.). Aici a poposit la 4 februarie 1699, Mihai Viteazul și poate nu în-țimplător, fiindcă Agnita se

allă în chiar centrul țării, al acestei țări pe care marele adesea, personaj de anecdotă, dar care în 1910 — cînd a fost construită calea ferată îngustă — era un adevărat simplon. Altădată, documente îngălbenite de vreme o spun, Agnita era cunoscută pentru că aici se ținea un lîrg anual, la 6 iunie (drept primit la 1376 din partea regelui Ludovic I de Anjou), pentru că dispunea de dreptul de a aplica pedeapsa capitală (privilegiu

Orașul nu e mare: are 12735 de locuitori dintre care 67 la sută sînt români, 28 la sută germani, 4 la sută maghiari și 1 la sută alte naționalități, dar peste 61 la sută din totalul populației este activă și această în condițiile în care fiecare al patrulea agnitean se află încă pe băncile școlii. Noua istorie a acestei vechi așezări se scrie prin fapte de muncă neobosită, fiecare ceas, fiecare zi aducînd alte și alte elemente delinitorii ale efortului constructiv. Întreprinderea de piele și încălțăminte — cine n-a auzit de F.I.P.A.? — este renumită în țară și străinătate pentru produsele sale de calitate și bun gust. La Întreprinderea de mînuși și ciorapi sfîrșitul acestui an va consemna o creștere a productivității muncii ce se prevăzuse inițial a se realiza abia în 1979 ceea ce va determina o substanțială depășire a planului de producție la finele cincinalului. (Co-



Banda de montaj relee a întreprinderii de aparatură electrică Mediaș, unde cele 50 locuri de muncă sînt ocupate de tineri a căror medie de vîrstă nu depășește 22 ani

Foto: FRED NUSS

Expoziții de artă culinară

Întreprinderea comercială pentru alimentație publică Sibiu organizează în aceste zile cîteva expoziții de artă culinară. Astfel, vineri, 28.X. a.c., vor fi oferite produse de patiserie și cofetărie la „Cedonia” și preparate de bucătărie la restaurantul „Carpați”, iar sîmbătă, 29.X. a.c., alte două expoziții vor fi deschise la „Gospodina” nr. 1 și la cofetăria „Crinul”.

O tribună a experienței pozitive

Vineri s-au încheiat, la Sibiu, lucrările Simpozionului național al lucrătorilor din ramura energiei electrice și termice, manifestare de amploare dedicată creației tehnico-stiințifice în domeniul energetic. Au fost supuse dezbaterii celor peste 250 de participanți, circa 100 de referate și comunicări însoțite de proiectii de diapozitive și filme documentare. Despre utilitatea simpozionului, despre modul în care rezultatele dezbaterilor pot fi aplicate imediat la locurile de muncă, despre organizarea sa vă prezentăm în rîndurile următoare cîteva opinii.

„Expoziția și simpozionul încheie o importantă etapă a acțiunii de stimulare a participării maselor la activitatea

de creație științifică și tehnică, parte integrantă a festivalului național „Cîntarea României”. În expoziția organizată în cadrul acestei manifestări

Opinii ale unor participanți la Simpozionul național al lucrătorilor din ramura energiei electrice și termice

tări au fost bine prezentate realizările energeticienilor din țară în etapele anterioare, ilustrînd cu preponderență rezultatele gîndirii creatoare finalizate în cursul acestui an. Au fost peste 1000 de expozate — invenții, inovații, piese de schimb, tehnologii noi ș.a. — fiind, de altfel, cea

mai importantă expoziție organizată în ultimii ani. Prin conținutul bogat de idei, prin noile soluții reliefate, manifestarea va contribui la accelerarea introducerii și generalizării progresului tehnic în ramura noastră, cu consecințe directe asupra realizării mai economice a sarcinilor de plan care revin ramurii. Am ales Sibiu pentru a fi gazda acestei ample manifestări, întrucît unitățile energetice din acest județ sînt purtătoarele unor bune tradiții de creație științifică și tehnică, născută în sinul unor colective puternice care contribuie de ani de zile la soluționarea unor probleme importante cu care se confrun-

(Continuare în pag. a III-a)

NICOLAE IVAN

(Continuare în pag. a II-a)

N. I. DOBRA

Ideea de cenacul (III)

Un cenacul este în primul rând o pepinieră de valori artistice. Dintre cei cinci, zece, douăzeci sau mai mulți membri ai săi, unul măcar va răzbi pe căile atât de problematice ale artei, se va afirma, va deveni produsul cel mai autentic și mai reprezentativ al cenaculului în care s-a format.

Dar nu numai atât: un cenacul este și un înalt for educativ. Cei care se întrunesc o dată pe săptămână sau pe lună pentru a aduce ofrande pe altarul artei, se simt investiți cu o responsabilitate culturală, angajați într-o acțiune, au conștiința propriei lor valori — premise ale educării voinței, gustului personalității lor sociale și estetice. La un cenacul se dobândesc noi cunoștințe literar-artistice, se cristalizează idei, se dezvoltă sentimentul colectivității și al co-

legialității, în fine, se poate petrece timpul liber într-un mod deopotrivă util și plăcut.

Un cenacul este un semn de creație, o dovadă că în localitatea, întreprinderea sau instituția unde ființează cresc oameni multilateral pregătiți, apropiați de idealul omului

nou pe care și-l propune societatea noastră.

Un cenacul

este o atestare valorică nu numai pentru membrii săi, ci și pentru factorii cultural-educativi care i-au creat condiții de înființare și organizare.

Un cenacul este un simbol al devisei umaniste care proclamă o artă creată de oameni pentru oameni, o certitudine a înaltelor noastre aspirații spirituale. Iată de ce trebuie să pledăm, în orice loc și timp, pentru ideea de cenacul.

VASILE AVRAM



„La data de 14 iunie 1977 am cumpărat de la cooperativa Arpașu de Jos o garnitură de mobilă tip Cismădie, livrată ambalată, fără a mi se elibera certificat de garanție corespunzător. Constatând acasă că mobila este deteriorată m-am adresat cooperativei, unde mi s-a promis fie schimbarea garniturii, fie restituirea sumei achitate. Am făcut și o reclamație scrisă către cooperativă, însă pînă în prezent nu i s-a dat curs. Să rămân oare doar

cu promisiunile și banii ironsiți?” (Gerhard Ongerth, Arpașu de Jos nr. 281, tractorist). „Referitor la sesizarea tov. Gerhard Ongerth (...) veți primi în depozit garnitura deteriorată, urmînd să restituiți contravaloarea sau să eliberați în schimb o garnitură bună. Cu această ocazie vă atenționăm că nu s-a procedat conform regulilor generale de comerț și nu s-a respectat H.C.M. 941 privind recepția mărfurilor (...). În momentul vânzării unui bun de folosință îndelungată se eliberează un certificat de garanție, care asigură remedierea defectiunilor după vânzare, cu condiția ca defectiunile constatate să fie imputabile furnizorului”. (Adresa 11375 din 7.X.1977 expediată de Biroul comercial al U.J.C.C. către Cooperativa de consum Arpașu de Jos).

„Istoria, civilizația și arta românească”

În ciclul „Istoria, civilizația și arta românească”, azi, ora 17, la Muzeul Brukenthal din Sibiu (etaj I), muzeograf Anca Ispas prezintă o „Cronică la istoria civilizației tehnice românești”. Expunerea este ilustrată cu proiecții de diapozitive.

SPORT • SPORT • SPORT

Automobilism Performanțe remarcabile

Duminică s-a desfășurat concursul județean de viteză în coastă, ediția I, ultima competiție automobilistică județeană a anului, organizată de Comisia locală de automobilism și karting Sibiu. Beneficiind de condiții propice, cei 28 de sportivi participanți au realizat performanțe remarcabile, demonstrînd pricepere și măiestrie în conducerea automobilului, reliefînd în același timp calitățile competiționale ridicate ale autoturismelor românești. „Concursul s-a desfășurat în două manșe pe un traseu de coastă, măsurînd 5,4 km. De remarcat că pe lângă echipajele de la asociațiile sportive din Cluj-Napoca și Alba Iulia, duminică a fost prezent la start și un echipaj al asociației sportive cu profil auto AS-TRA, tutelat de E.T. Sibiu. Continînd pentru obținerea licenței de alergător, o serie de automobiliști sportivi au îndeplinit baremurile pentru calificare.

După ultima manșă situația clasificării se prezenta astfel: cl. II: 1. I. Nemere, Cluj-Napoca (Mini-Cooper); 2. Ș. Micu, Alba Iulia (Dacia 1100); 3. M. Trinca, Cluj-Napoca (Mini-Cooper); cl. Dacia 1300, gr. I: 1. D. Banca, Cluj-Napoca; 2. I. Șanta, Sibiu; 3. M. Faur, Sibiu; cl. Dacia 1300, gr. a II-a: 1. M. Șanta, Sibiu; 2. M. Moldovan, Sibiu; 3. C. Nistor, Sibiu. În clasamentul general primul loc a fost ocupat de D. Banca din Cluj-Napoca, care a parcurs traseul în 4 min. 2 s. 5, urmat de M. Șanta, Sibiu — 4:23,1

și I. Nemere, Cluj-Napoca — 4:24,2. Cel mai bun timp — 4:14,2 — a fost înregistrat de E. Pătru (din R.F. Germania) participant „hors-concurs” pe Fiat 125. Câștigătorilor le-au fost înmînat diplome, cupe și premii în obiecte, atribuite de A.C.R., filiala Sibiu și I.P.A. Sibiu. Organizatorii au mai decernat o diplomă specială celui mai tînăr concurent — Mihai Cosmin (21 ani) din Cluj-Napoca, ocupantul locului 4 în clasamentul general. Concursul de duminică a constituit, de asemenea, un criteriu de clasificare ierarhică valorică a concurenților din județul nostru în vederea alcătuirii unui lot care să ne reprezinte în competițiile naționale viitoare.

N. IVAN



Aspect din concurs

Foto: VASILE CIRDEI

INFORMAȚII

De la Autogara Sibiu

Aflăm că autogara sibiană a fost dotată cu încă două autobuze A8 Diesel care sînt repartizate, unul pe traseul Săliște — Sibiu, celălalt, pentru cursele interjudețene.

Discotecă

Clubul tineretului din Agnita organizează în fiecare joi, începînd din 27 octombrie a.c., program de discotecă.

Spirit de economie la Miercurea

Pe raza de activitate a agenției C.E.C. din Miercurea Sibului, de la începutul anului pînă acum numărul depunerilor a crescut cu 536, iar volumul depunerilor, cu 12 la sută față de aceeași perioadă a anului trecut.

În această săptămînă în școlile generale din Miercurea, Apoldu de Sus, Apoldu de Jos, Ludoș și Dobirca s-a amenajat „Colțul elevului econom”.

Consfătuire

În zilele de 1 și 2 noiembrie a.c. Sibiu este gazda unei Consfătuiri a lucrătorilor din alimentația publică. Participă peste 250 de delegați din 10 județe ale țării. Cu acest prilej va avea loc și un util schimb de experiență, la cofetăria Perla, restaurantul „Transilvania”, cantina-restaurant „Independența II” și Laboratorul central al I.C.S.A.P. organizîndu-se expoziții specifice.

Spectacolele Teatrului de păpuși din R.D.G.

În continuarea turneului întreprins zilele acestea în județul nostru, Teatrul de păpuși din Gera (R.D.G.) prezintă azi, la orele 9, 11 și 15 spectacole cu piesa „Trei purceluși”.

Toate reprezentațiile au loc la Casa de cultură a sindicatelor din Sibiu.

Imagine fidelă

(Urmare din pag. 1)

lectivele de oameni ai muncii din oraș au dat pe primele 9 luni ale anului în curs o producție industrială suplimentară în valoare de peste 18 milioane lei, prevăzîndu-se că pînă în 1980 valoarea depășirilor de plan va ajunge la 83 milioane lei). Marca întreprinderilor agnitenne a făcut înconjurul lumii, nu mai puțin de 25 de țări numărîndu-se printre beneficiarele produselor create aici.

În afară însă de succesele obținute în unitățile industriale și-n cadrul cooperației meșteșugărești, la Agnita continuă să se acorde o atenție deosebită agriculturii, pe raza orașului activînd două I.A.S.-uri, o cooperativă agricolă de producție, o stațiune de mașini agricole, o bază de recepție și o unitate pentru îmbunătățirea pajiștilor și pășunilor. În ziua prezenței mele, mulți dintre locuitorii orașului se aflau la strînsul recoltei de porumb conștienți că roadele pămîntului rămase pe cîmp înseamnă risipă, înseamnă desconsiderare a efortului depus de-a lungul unui an întreg și că bunăstarea nu vine de la sine, fără a pune toți umărul atunci cînd și acolo unde este nevoie. Iar cele peste 110 milioane lei ce vor fi investiți în cincinalul '76-'80 pentru dezvoltarea agriculturii atestă perspectivele ce se deschid acestui sector de bază al economiei, atestă gîndire creatoare și echilibru de concepție.

Iar vorbind de bunăstare, de efortul pentru creșterea nivelului de trai nu putem omite importanțele realizări din domeniul social-cultural. Astfel, în ultimul timp în rețeaua comercială au fost date în folosință noi unități (patiserie, rotiserie, unitate gospodărie, restaurant-autoservire) iar în prezent se lucrează intens la complexul comercial ce va cuprinde unități de alimentație publică, magazine alimentare și cu textile-încălțăminte, hotel etc. Pe această bază, în 1980 se va desface un fond de marfă în valoare de peste 172 milioane lei. Adăugînd la acestea lucrările efectuate pen-

tru modernizarea străzilor Mihai Viteazul, 23 August, Grița, M. Eminescu, Cloșca și Fabricii, apartamentele noi date sau în curs de dare în folosință, lucrările de îndigui-re a Văii Hîrtibaciului, sala de sport construită la Școala generală nr. 3, Bază sportivă (teren, vestiare, tribună) și microhotelul pentru sportivi (aflat în construcție), amenajările efectuate la strand, grădinița și creșa cu o capacitate de 240 locuri terminate în cursul acestui an avem imaginea aproape fidelă a preocupărilor obștei, a extraordinarei mobilizări de forțe și resurse umane și materiale din oraș, avînd ca scop sporirea zestrei edilitar-gospodărești, creșterea gradului de confort și civilizație. De ce „aproape fidelă”? Pentru că timpul nu s-a oprit iar privirile agnitenilor n-au încetat să scruteze viitorul. Vor ca orașul lor să fie cel mai curat, cel mai frumos, să mai construiască o școală, un complex de ateliere, un internat cu 300 de locuri, să termine îndiguirea Văii Hîrtibaciului și să amenajeze malurile râului, să dea un nou impuls vieții cultural-artistice... Toate acestea și multe altele vor fi stabilite în amănunt în adunările din circumscripțiile electorale aflate pe raza orașului, realizărilor prezente fiindu-le cu siguranță adăugate în scurt timp altele, planurile de perspectivă ale agnitenilor fiind pe măsura hărniciei lor.

Pe teme juridice

Maria Oancea — Sibiu. Potrivit art. 21 din Hotărîrea nr. 880/1965 pentru calcularea ajutoarelor materiale din fondul asigurărilor de stat se ia în considerare retribuția tarifară de încadrare a persoanei din luna în care s-a produs incapacitatea temporară de muncă. În cazul expus de dv., fiind încadrată cu jumătate de normă, în această situație calculul se face în funcție de retribuția tarifară ce revine pentru aceasta.

Nicolae Berdea — com. Hoghilag. În cazul expus de dv., în scrisoarea trimisă redacției, sînt aplicabile prevederile art. 2, lit. A din Decretul nr. 212/1977, întrucît s-a aplicat majoritatea retribuției conform Decretului nr. 188/1977. În acest sens urmează să vă adresați conducerii unității, pentru a vi se acorde drepturile legale ce vi se cuvin — dacă situația reală este cea arătată în scrisoare.

Ioan Cloșan — com. Tirnava. Pentru a obține dovada de vechime pentru perioada respectivă, vă puteți adresa Ministerului Muncii — Oficiul de documente de asigurări sociale de stat — București, str. Scaune 3. În cerere trebuie să menționați datele personale, perioadele cît ați lucrat, precum și datele patronului cu adresa atelierului. În cazul cînd apareți în evidențe că s-a cotizat la C.A.S., vi se va elibera dovada solicitată.

Nelu Ispas — Sebeșu de Jos. Art. 21, al. 1, lit. b din Legea nr. 1/1970 fixează perioada de lucru după terminarea cursurilor de calificare conform H.C.M. nr. 2105/1969, la minimum 5 ani după terminarea forme de instruire. Totodată se prevede obligativitatea celui în cauză ca în cazul nerespectării îndatoririlor susmenționate, să plătească unității o despăgubire, reprezentînd cheltuielile făcute de aceasta pentru pregătirea sa profesională. Vă recomandăm să luați legătură cu unitatea respectivă, referitor la stabilirea cuantumului sumei de recuperat.

Ioan Burja — Mediaș. Corpul de pază militarizat al județului Sibiu, ne informează că arhiva fostei Direcții de pază contractuală Sibiu, se găsește la Consiliul popular al județului Sibiu, unde urmează să vă adresați pentru obținerea adevărului de vechime în muncă.

CAIUS CONSTANTINESCU

Vești din șah

La Clubul oamenilor muncii din transporturi și telecomunicații Sibiu se organizează începînd cu data de 1 noiembrie 1977 un curs intensiv de șah pentru începători și avansați. Pot participa toți cei ce doresc să învețe metodic șahul, indiferent de calificarea sportivă. Inscriserile se fac zilnic la direcțiunea clubului. ■ După cum se știe, la 3 decembrie, în sala Studio a Casei de cultură a sindicatelor din Sibiu se desfășoară finala pe țară a campionatului național masculin de șah. ■ La Clubul sportiv școlar Sibiu a luat ființă o secție de șah cu 3 grupe, care însumează 45 elevi, selecționați din clasele I—VIII ale școlilor generale din localitate. De această secție se ocupă profesorul Gh. Rășinaru. ■ Conform tradiției, în acest an se desfășoară întîlnirea bilaterală de șah Sibiu — Mediaș (30 octombrie la Sibiu și 6 noiembrie la Mediaș), ca acțiune de masă organizată în cadrul „Daciadei”.

VICTOR NIȚU

F.C. Șoimii Sibiu — Steagul roșu Brașov 3-0 (2-0)

Ieri, într-un meci amical, echipa sibiană a dispus de „Steagul roșu” Brașov (fără Constantin Teacă) cu 3-0, prin golurile marcate de Turlea (min. 17 și 28) și Oprea (min. 73).

Dezbateri în spiritul responsabilității revoluționare a tinerei generații

Succesele economice din primele două luni ale acestui an încorporează în semnificația cifrelor de plan și dimensiunea muncii responsabile a puternicului detașament utoicist din întreprindere. Discuțiile raportate la documentul de lucru prezentat, atitudinile critice și autocritice exprimate au demonstrat cu prisosință existența unor puternice caractere muncitorești forjate la școala spiritului revoluționar. Asupra lor, a ideilor exprimate în cuvinte simple, dar pline de realism și adevăr, vom stăruia în continuare. Cum era și firesc, centrul de greutate al dezbaterilor s-a orientat spre problemele educației prin și pentru muncă. În „atelierul calității” (școlărie) a fost lansată cu ceva timp în urmă acțiunea „Fiecare tinăr să lucreze o zi pe lună cu material economic” și rezultatele ei — arăta Adalbert Muscă — au contribuit simțitor la diminuarea pierderilor de materiale, a risipei de materii prime. Calitatea produselor continuă să fie o problemă serioasă. „Nu toți tinerii au înțeles cerințele calității — precizează Anton Peleanu, directorul întreprinderii. Repere și subsanșabile de proastă calitate sînt respinse în faza de recepție. Deoarece noi avem parteneri externi, cred că fiecare are datoria de onoare să țină la cartea de vizită a întreprinderii”.

Pentru creșterea gradului de pregătire profesională a tinerilor, au fost lansate concursuri și olimpiade pe meserii. La olimpiadele strungarului, frezorului, lăcătușului, tinichigului, au participat 600 tineri care au sprijinit procesul de producție prin probele practice executate. Carențe au fost semnalate în privința antrenării uteciștilor la aceste acțiuni. În unele organizații

(nr. 18, 1, 2 și 17) participarea a fost bună, în timp ce la altele (nr. 15, 6, 9) ea a fost nesatisfăcătoare. Nicolae Coanță, responsabil cu activitatea profesională, propune diversificarea olimpiadelor, astfel ca ele să antreneze tineri din toate meseriile practice aici. Teodor Sălăjan vede în schimbările de experiență între birourile organizațiilor U.T.C. din întreprindere, un mijloc optim de promovare a experienței înaintate și identificare în comun a unor rezerve încă nevalorificate. În același context, s-au relevat bunele rezul-

„Automecanica” Mediaș

tate obținute în marea întrecere lansată de C.C. al U.T.C. în urmă cu doi ani. „Tineretul — factor activ în realizarea cincinalului revoluției tehnicoștiințifice”, câștigându-se locul doi pe municipiu. Neajunsurile din cadrul învățămîntului politico-ideologic desfășurat în cadrul celor trei cercuri de studiu, implică măsuri ferme, capabile să-l asigure prestigiu și eficiență. Cioară Alexandru (org. 18) apreciază că „rezultatele nu sînt satisfăcătoare. Nu s-au ținut toate lecțiile, iar frecvența a fost slabă. Unii propagandiști nu au participat la instruirile de la Comitetul municipal, alții au amînat nejustificat lecțiile planificate, recuperînd apoi conținutul lor într-un spațiu de timp mic. La organizațiile 15 și 18 tinerii nu participă la lecții și din acest motiv calificativele acordate la sfîrșitul anului de învățămînt sînt subiective”. Abonamentele la ziare sînt inadmisibil de puține față de numărul tinerilor. Ele au scăzut de la o lună la alta, astfel că media generală nu depășește 50—60 pe lună.

Viața social-culturală este marcată și ea de unele neajunsuri. Magdalena Kovacs evocă abaterile și indisciplinarea care a dus la degradarea cîminului de nefamilisti (inaugurat în 1974), necesitatea mobilizării tinerilor în acțiunea de autogospodărire și păstrare a lui. Cîminul are și un club „care nu este folosit, e un fel de depozit. Nu există nici un televizor sau un alt mijloc de educație sau distracție”. Stația de radioamplificare își poate diversifica emisiunile dedicate vieții, muncii și preocupărilor tinerilor. Opinia exprimată de Dumitru Tufă semnalează o situație necorespunzătoare: „să se pună 1—2 difuzoare și în secția noastră (nr. 370), pentru că ele sînt în încăperea maistrilor”. Și această situație nu este singulară. Merită notat și subliniat și faptul că, deși au fost invitați să participe la lucrările conferinței, o mare parte a maistrilor și șefilor de secții au găsit de cuviință să nu vină. Or, cei care lucrează zilnic cu tinerii ar fi trebuit să asculte în acest cadru dorințele și opiniile lor, greutățile cu care se confruntă. Este păcat că acest prilej nu a fost folosit.

Cuvintele tovarășului Teodor Moldovan, prim-secretar al Comitetului municipal de partid, au fost primite cu multă căldură și interes de tineri: „Să ne formăm în muncă și pentru muncă. Aici ne realizăm ca oameni, aici desăvîșim ceea ce am început. Întreprinderea este casa și grădina noastră, în care să sădim ceea ce este bun, pentru a culege roade bune”.

Îndeosebi din acest punct de vedere, conferința recentă, dezbaterile, au fost în măsură să deschidă porți pentru atingerea acestui deziderat educativ esențial.

DORIN GOGĂLEA

Cînd neglijența este o adevărată „cale liberă”...

Cîteva recente evenimente — mai ales furturi de și din autovehicule — ne determină să readucem în discuție o chestiune care privește nu numai organele de miliție, ci pe toți cetățenii. Ce idee doresc anume să acrediteze? Aceea că stă în puterea noastră să ocolim mare parte din aceste neplăcute evenimente luîndu-ne elementare (și tocmai din acest motiv obligatorii!) măsuri de precauție, înainte de a fi puși în situația „să suflăm și-n iaurt...”. Iată, să zăbovim asupra unor împrejurări în care s-au comis furturi de și din autovehicule, 16 august curent. Zi de tîrg. În Piața Cîbin din Sibiu, ca de obicei, afluență de cumpărători și de automobiliști. Printre ei, Cornel Trifu, șofer pe autosanitară 31-SB-1428 a sta-

ției de salvare din comuna Săliște. Parchează în apropierea magazinului alimentar și pleacă după cumpărături. În acest timp — ajutat de... usa neînchisă a mașinii — cineva ia haina șoferului, în care se găseau atît actele personale cît și cele ale autovehiculului. La fel avea să pîțească, în același loc, patru zile mai tîrziu, Petru Dumitru, șofer la întreprinderea „Independența”, căruia i s-au sustras din mașină actele personale și 100 lei. Ambele furturi au fost facilitate chiar de... păgubași, prin parcare autovehiculelor la întimplare și, mai ales, prin neasigurarea lor.

Gheorghe Telea, șofer pe autodublu 21-SB-2885 aparținînd Liceului energetic din Sibiu, a lăsat pe capota motorului mașinii — parcată în curtea

școlii — un aparat de radio „Albatros”, care a fost furat, vă dați seama, fără prea mari eforturi. Tot așa, lui Ștefan P. Ralta din Sibiu i-au dispărut de la bordul autoturismului proprietate personală actele de identitate. În sfîrșit, avem de-a face și cu obișnuința unor șoferi de a-și parca autovehiculele la propriul domiciliu și nu în locurile anume destinate. Șoferul Ioan Roșca de la întreprinderea „Independența”, în dimineața zilei de 17.VIII. a.c., a avut neplăcuta surpriză să constate că ditamai autoturismul 31-SB-3655, parcat în fața blocului 102 din Hipodrom, se „volatilizează” cu totul. Fusesse furat.

Dacă alte comentarii sînt de prisos, nu uitați totuși proverbul: paza bună trece primejdia reală. Lt. col. TIBERIU MOLDAV



Imagine-argument a ritmului nostru de dezvoltare: blocuri moderne în cartierul sibian Hipodrom

O tribună a experienței pozitive

(Urmare din pag. 1)

tă sistemul energetic național” (Corneliu Scurtu, vicepreședinte al Comitetului Unirii sindicatelor din întreprinderile miniere, petrol, geologie și energie electrică).

„Lucrările simpozionului s-au bucurat de o organizare deosebită. Consider binevenită ideea prezentării paralele a realizărilor energeticienilor din țară” (Ica Munteanu, documentarist principal la Institutul de raționalizare și modernizare energetice București).

„În secțiunea la care am participat — siguranța în funcționare a sistemului electrotenergetic — a avut loc un viu schimb de păreri, din care cred că fiecare participant a descoperit cel puțin o soluție nouă posibilă de aplicat la locul său de muncă. Utilitatea unor asemenea manifestări rezidă tocmai din faptul că ele oferă posibilitatea cunoașterii cadrului largit de aplicabilitate al unor idei valoroase.

Ceea ce consider ca fiind o neconcordanță este prezentarea mai multor studii și comunicări teoretice pentru care, din păcate, n-am reușit să găsim corespondenți în expoziție” (Ing. Persida Iancovici, Institutul de studii și proiectări energetice București).

„Am asistat la discuții interesante, am vizitat o expoziție cuprinzătoare, din care am și reținut deja o serie de tehnologii, utilaje, articole noi, posibile de aplicat și în cadrul întreprinderii noastre. Cîștigul major se referă tocmai la aplicabilitatea imediată a soluțiilor propuse spre dezbateri. Dacă ar fi să fac o remarcă critică, atunci să spun că încă o mare parte din referate și comunicări s-au axat pe probleme generale, nu lipsite de importanță, dar oricum în detrimentul celor care ar fi putut viza niște realizări concrete” (Ing. Ioan Topîrceanu, șef serviciu tehnic, I.R.E. Timișoara).

Însemnare Adeverință pentru birocrați

Nu întîmplător se spune uneori despre birocrați că au uitat să judece cu mintea și cu inima. Și în multe cazuri, sărmanii, sînt de compătimit pentru că nici nu mai pot s-o facă. E mai simplu pentru ei să ceară adeverințe. Adeverințe că ești viu, adeverințe că respiri, adeverințe că ai însoțit ș.a.m.d. Unor cetățeni din Coveș, bunăoară lui Constantin Braniște sau lui Emanoil Constantin, o tovarășă — de la serviciul credite pentru locuințe (C.E.C. Mediaș) le cere o întoarcere la Consiliul popular orășenesc Agnita pentru a ridica de acolo o adeverință. Ce

să adeverească adeverința? Să certifice cu parafă că această mică localitate Coveș e componentă a orașului Agnita și nu altfel. Tovarășii de la consiliu pun mina pe telefon și o informează că Legea nr. 2/1968 precizează localitățile componente ale orașului Agnita. Printre care și Coveșul, desigur.

Tovarășă, nu și nu, că vrea adeverință! Și tot așa la Sibiu, de pildă: un cetățean care vrea să înlocuiască un robinet, să zicem că locuiește în Hipodrom, depune cererea, nu la sector ci la centru, la sediul întreprinderii I.J.G.C.L. Cerearea circula mai mult de trei săptămîni (a spus-o Ion Boța, șeful sectorului clădiri I.L.L. din Hipodrom). În aceste mai multe săptămîni vă închipuiți ce se întîmplă cu robinetul. Iar dumnealui, cetățeanul Ion Boța se întreabă pe drept: „eu ce șef de sector mai sînt dacă nu am voie să aprob o cerere pentru un robinet și să-l instalez?”

Ne întrebăm și noi dacă nu cumva birocraților le-ar trebui adeverință precum că lucrează organizat, econom și cu eficiență. Să vedem cine le-o poate da...

D. STÎNCA

Noi cursuri tehnico-aplicative

Începînd cu 1 noiembrie Casa pionierilor și Șoimilor patriei Mediaș înființează un nou cerc tehnico-aplicativ — intarsie și sculptură în lemn. De notat că în acest an în cadrul unor cursuri existente au fost înființate noi grupe: de panou (radio), floricultură, ecologie, acvariiști (biologie), metaloplastie (sculptură).

I. FLESCHE

La zi în agricultură

„Zona Agnita” în aceste zile de toamnă. Pămîntul s-a uscat. Pentru măruntirea lui se fac 7—8 discuri. Dar mecanizatorii și cooperatorii sînt conștienți că trebuie încorporată în sol sămînța pe întreaga suprafață planificată. De aceea, la nivelul fiecărei unități, s-au instituit măsuri pentru încheierea grabnică a lucrării, care, prezentate sintetic, arată în felul următor: ■ Toate forțele mecanice, din dotarea S.M.A., sînt antrenate la arat, pregătirea terenului și semănat. Se urmărește ca fiecare mecanizator să-și realizeze sarcinile de producție zilnice. Prin aceasta, două unități — Vărd și Agnita — au terminat semănatul. În noua situație creată, Consiliul intercooperatist a luat măsura ca mijloacele mecanice din unitățile care au terminat lucrarea să fie dirijate la cooperativele agricole de producție din Bîrghiș și Ighîșu Vechi.

TOATE FORȚELE — concentrate la încheierea lucrărilor

Din sondajul făcut în rîndul mecanizatorilor și specialiștilor rezultă că „se va termina categoric semănatul grîului pînă duminică”.

Cu directă participare a președinților de unități, se

■ Semănatul se apropie de cotele finale ■ Cooperatorii și lucrătorii satelor — la recoltarea și sortarea porumbului ■ Mijloacele de transport — la achitarea obligațiilor contractuale

desfășoară în ritm susținut acțiunea de recoltare, sortare, achitarea obligațiilor la fondul de stat și depozitarea porumbului. La lucrare sînt antrenati atît cooperatorii, cît și alți locuitori ai satelor. Pentru impulsivitatea ritmului la transport sînt antrenate toate mijloacele mecanice din dotarea C.A.P. și atelele. La Chirpăr, Pelișor, Bîrghiș, pe măsură ce se recepționează porumbul transportat cu atelele, acesta se descarcă direct în remorci.

brie lucrarea va fi încheiată. Nu pot fi trecute cu vederea nici unele manifestări de superficialitate. La Merghindeal și Pelișor, în porumbul destinat pentru pastă și fulgi s-au găsit cantități (3—10 la sută) de știuleți buni pentru boabe. La Coveș (C.A.P. Agnita) la punctul de descărcare s-a format un „covor” gros de boabe și știuleți peste care se trece cu mijloacele de transport.

Acțiunea de încheiere grab-

nică a semănatului, recoltării porumbului și punerii lui la adăpost trebuie să se facă cu grijă maximă pentru soarta recoltei prezente și viitoare. În această direcție exemplul inginerului șef Vasile Radu (C.A.P. Bîrghiș) este demn de urmat. În trecerile repetate prin această localitate, de fiecare dată l-am găsit în locurile unde se hotăra soarta recoltei. Și de astă dată, la întrebarea: unde este inginerul șef?, ni s-a răspuns: „La cîmp”. Iar despre ceea ce face inginerul șef la cîmp ne-a vorbit Eugen Laz, inspector șef la Inspectoratul pentru protecția plantelor, care răspunde din partea Comandamentului județean de această zonă: „Este un tovarăș care, de dimineața pînă seara nu cunoaște odihnă. De fiecare dată este acolo unde trebuie și îndrumă cu vorba și fapta”.

I. FLESCHE

VIATA INTERNATIONALĂ

O.N.U. Examinarea raportului Comitetului pentru problemele discriminării rasiale

NAȚIUNILE UNITE 26 (Agerpres). Comitetul pentru problemele sociale, umanitare și culturale al Adunării Generale examinează, în prezent, raportul Comitetului pentru eliminarea discriminării rasiale.

Subliniind răspunderea deosebită ce revine Comitetului în combaterea oricăror practici de discriminare rasială în teritoriile sub tutelă și neautonome, până când acestea își vor exercita dreptul la autodeterminare și independență, reprezentantul român a arătat că țara noastră, ca parte la Convenția privind eliminarea tuturor formelor de discriminare rasială, sprijină activitatea comitetului și consideră că acesta este chemat să aducă o contribuție de seamă la eforturile generale pentru eradicarea flagelului rasismului din viața societății umane.

România — a arătat vorbitorul — a condamnat și condamnată cu hotărâre rasismul și politica de apartheid, care constituie un obstacol în calea creării unui climat de colaborare și încredere între popoare. Rasismul și apartheidul contravin în mod flagrant libertății și demnității omului, scopurilor și principiilor fundamentale ale O.N.U.

Comitetul pentru problemele administrative și bugetare a Adunării Generale a discutat, în ultimele zile, între altele

Plenara Comitetului Central al P. C. Portughez

LISABONA 26 (Agerpres). Agenția A.N.O.P. informează că la Lisabona a avut loc o plenară a Comitetului Central al Partidului Comunist Portughez.

Prezentind, în cadrul unei conferințe de presă, concluziile dezbaterilor plenarei, Alvaro Cunha, secretar general al P.C.P., a arătat că partidul apreciază că, în absența alegerilor generale anticipate, trebuie să aibă loc „negocieri politice pentru a defini o nouă politică și un nou guvern”. P.C. Portughez nu pune nici o condiție prealabilă în ce privește compoziția guvernului, apreciind că el ar putea fi o echipă complet nouă sau cabinetul actual remaniat.

Primul ministru al guvernului rasist sud-african, John Vorster, a trecut la acțiune pentru a lichida mișcarea de conștiință a populației de culoare din Africa de Sud. Acesta este motivul care se află la baza interzicerii celor trei ziare și 18 organizații anti-apartheid din Africa de Sud. Acțiunea draconică împotriva ziarelor și organizațiilor anti-apartheid a fost însoțită de raiduri masive ale poliției sud-africane. Zeci de oameni politici proeminenți, activiști și lideri locali, care dețin poziții-cheie în mișcarea de protest organizată împotriva politicii rasiste a guvernului, au fost ridicați în zorii zilei din palatii și arestați sau reduși la tăcere, pe baza unor ordine care le impun până la 5 ani de tăcere și restricții de deplasare.

Mișcarea de conștiință a populației de culoare este însă bine organizată pe scară națională. Această mișcare anti-apartheid proclamă mindria de a fi negru și denunță politica suprematiei albe a guvernului sud-african.

Liderul spiritual al mișcării populației de culoare a fost Steve Biko, care a murit, în arest, luna trecută, în condiții suspecte, care trebuie să fie, încă, explicate de poliția sud-africană. Părerea predominantă

acum este că Biko a murit ca rezultat al brutalității poliției — brutalitate care s-a manifestat continuu în orașele locale preponderent de populație africană după demonstrațiile de la Soweto, de anul trecut, reprimare sângeroasă de poliție. Aceste acțiuni represive ale poliției au dus la in-

tensificarea acțiunilor mișcării de conștiință a populației de culoare. Studenții de culoare s-au dovedit una dintre cele mai militante și puternice forțe; ei au organizat demonstrații de amploare și boicotarea cursurilor.

Acțiunile de represalii ale autorităților au tintit în punctele-cheie ale structurii mișcării de conștiință a populației de culoare. Lovitura a fost îndreptată în principal împotriva ziarului cu tiraj de masă din Johannesburg — „The World”, care se adresează exclusiv cititorilor de culoare în rîndul cărora se numără peste un milion numai în Soweto.

■ După convorbirile purtate cu oficialitățile israeliene la Tel Aviv, ministrul de finanțe al S.U.A., Michael Blumenthal, a declarat că Statele Unite continuă să fie „angajate să colaboreze strîns cu Israelul și să-i sprijine” prin ajutoare economice și financiare.

■ În cadrul manifestărilor consacrate centenarului Independenței de stat a României la Istanbul a avut loc vernisajul expoziției românești de acuarele și desene, organizată de Academia de arte frumoase din localitate, cu sprijinul consulatului general român, în cadrul festivalului „Arta anului 2000”.

■ Primul ministru al Egiptului, Mamdouh Salem, a anunțat, miercuri, o remaniere guvernamentală. Au fost eliberați din funcțiile lor zece miniștri și au fost cooptați în guvern șapte noi titulari.

Ismail Fahmi, vicepremier și ministru de externe, general Mohammed Al Gamassi, vicepremier și ministru de război, și-au păstrat posturile.

■ Partidul Comunist din Grecia se pronunță împotriva

Remanierea guvernului egiptean

CAIRO 26 (Agerpres). Președintele Egiptului, Anwar El Sadat, a procedat la o remaniere a guvernului condus de primul ministru Mamdouh Salem. În urma acestei măsuri, numărul membrilor cabinetului a fost redus de la 34 la 30, unii titulari cumbind câte două portofolii. Totodată, 10 miniștri au fost eliberați din funcțiile lor și au fost incluși în guvern șapte noi titulari.

Ismail Fahmi, vicepremier și ministru afacerilor externe, și Mohammed Al Gamassi, vicepremier și ministru apărării, și-au păstrat posturile, acesta din urmă cumbind și Ministerul Producției Militare.

După ce membrii noului guvern au depus jurământul, miercuri a avut loc prima reuniune a cabinetului, desfășurată sub conducerea președintelui Anwar El Sadat.

înlesnirilor și privilegiilor care se acordă capitalurilor străine, pentru o politică economică independentă, pentru apărarea intereselor și îmbunătățirea condițiilor de viață ale oamenilor muncii, a declarat Harilaos Florakis, prim-secretar al C.C. al P.C. din Grecia, cu prilejul unui miting electoral. Vorbitorul a adresat poporului elen chemarea de a susține programul electoral al Partidului Comunist, de a alege candidații comuniști, pentru ca aceștia să poată apăra interesele oamenilor muncii în parlament.

■ Președintele Egiptului, Anwar El Sadat, a conferit cu președintele Comitetului Executiv al Organizației pentru Eliberarea Palestinei (O.E.P.), Yasser Arafat, care se află începând de marți la Cairo. Întrevederea s-a axat pe ultimele evoluții ale situației din Orientul Apropiat. Totodată, a fost discutată concertarea eforturilor diplomatice ale celor două părți în legătură cu situația din zonă în etapele viitoare.

Evenimentul pe scurt

■ După convorbirile purtate cu oficialitățile israeliene la Tel Aviv, ministrul de finanțe al S.U.A., Michael Blumenthal, a declarat că Statele Unite continuă să fie „angajate să colaboreze strîns cu Israelul și să-i sprijine” prin ajutoare economice și financiare.

■ În cadrul manifestărilor consacrate centenarului Independenței de stat a României la Istanbul a avut loc vernisajul expoziției românești de acuarele și desene, organizată de Academia de arte frumoase din localitate, cu sprijinul consulatului general român, în cadrul festivalului „Arta anului 2000”.

■ Primul ministru al Egiptului, Mamdouh Salem, a anunțat, miercuri, o remaniere guvernamentală. Au fost eliberați din funcțiile lor zece miniștri și au fost cooptați în guvern șapte noi titulari.

Ismail Fahmi, vicepremier și ministru de externe, general Mohammed Al Gamassi, vicepremier și ministru de război, și-au păstrat posturile.

■ Partidul Comunist din Grecia se pronunță împotriva

■ După convorbirile purtate cu oficialitățile israeliene la Tel Aviv, ministrul de finanțe al S.U.A., Michael Blumenthal, a declarat că Statele Unite continuă să fie „angajate să colaboreze strîns cu Israelul și să-i sprijine” prin ajutoare economice și financiare.

Legati și reduși la tăcere

DIN PRESA STRAINA („Daily Mail“)

tensificarea acțiunilor mișcării de conștiință a populației de culoare. Studenții de culoare s-au dovedit una dintre cele mai militante și puternice forțe; ei au organizat demonstrații de amploare și boicotarea cursurilor.

Acțiunile de represalii ale autorităților au tintit în punctele-cheie ale structurii mișcării de conștiință a populației de culoare. Lovitura a fost îndreptată în principal împotriva ziarului cu tiraj de masă din Johannesburg — „The World”, care se adresează exclusiv cititorilor de culoare în rîndul cărora se numără peste un milion numai în Soweto.

Pe lângă interzicerea ziarului „The World” și a săptămînalului aflat „Weekend World”, redactorul șef al ziarului, Percy Qobozo, care este negru, a fost arestat de poliție în biroul său, cu numai zece minute înainte de a ține o conferință de presă în legătură cu interzicerea ziarului său.

Printre organizațiile anti-apartheid interzise figurează Convenția Populară Neagră, Organizația Studenților Sud-Africani și Institutul Creștin, condus de albi simpatizanți ai aspirațiilor populației de culoare. Directorul acestui institut, dr. Beyers Naude, i s-au impus restricții de circulație, limitată la cartierul în care locuiește, și i s-au interzis aparițiile în public, organizarea sau participarea la manifestări și întruniri.

Poliția a arestat, de asemenea, 6 membri ai Comitetului celor 10 din Soweto, format de populația de culoare în semn de opoziție față de ad-

Întreprinderea județeană de gospodărie comunală și locativă Sibiu

str. Eschile nr. 6

INCADREAZĂ DE URGENȚĂ:

- inginer termotehnician sau inginer constructor — specialitatea instalații la centralele termice, cu loc de muncă în municipiul Sibiu

Condițiile de studii sînt cele prevăzute în Legea nr. 12/1971. Relații suplimentare la biroul plan-retribuire-personal-invățămînt telefon 1 56 06. 630

Întreprinderea de transporturi auto Sibiu

INCADREAZĂ DE URGENȚĂ — pentru Autobaza din Agnita:

- doi primitori-distribuitori produse fluide
- DE ASEMENEA INCADREAZĂ, pentru Autobaza din Sibiu:
- automacaragiu ● forjor arcuar ● electrician auto (acumulatorist) ● strungar fier ● tinichigiu

Informații la I.T.A. Sibiu, str. Rusciorului nr. 48, telefon 1 70 90, interior 135. — 631 —

Cooperativa „Medieșana” Mediaș

cu sediul în str. Republicii.

RECRUTEAZĂ TINERI cu 10 clase pentru calificare în meseria de:

- CIZMAR TALPUITOR și CIZMAR RIHTUITOR.
- Informații suplimentare la biroul personal-invățămînt. — 632 —

Întreprinderea forestieră de exploatare și transport Sibiu

str. Riului nr. 23

INCADREAZĂ pentru atelierele și punctele de întreținere și reparații din Tâlmaciu și Orlat:

- lăcătuși mecanici ● mecanici auto
- tinichigii

Condițiile de încadrare și retribuire conform Legii nr. 12/1971 și Legii nr. 57/1974. Informații suplimentare la biroul personal-invățămînt-retribuire din I.F.E.T. Sibiu, telefon 1 43 20. — 623 —

Direcția sanitară — Spitalul județean Sibiu

INCADREAZĂ:

— 10 conducători auto, pentru Stația județeană de salyare Sibiu

Informații la biroul personal, telefon 3 30 50, interior 57. — 628 —

Mica publicitate

PIERDERI

■ Pierdut cîine lup, negru-maro. Informații Sibiu, str. Dobrogei nr. 10, telefon 1 13 02, contra recompensă.

VINZARI — CUMPĂRARI

■ Vînd haină (sacou) piele, comandă, mărimea 50—52; superblitz electronic „Reporter”; aparat foto; garnituri lampi foto; aparat ras electric; birou modern stejar; mulinete; lanse pescuit. Sibiu, telefon 7 37 50.

■ Vînd Dacia 1100, perfectă stare de funcționare. Mediaș, str. Ghiocilor 46, Costea.

■ Vînd mozaic negru — 150 kg. Sibiu, str. Tr. Demetrescu 23.

■ Vînd radio-casetofon, nou. Sibiu, telefon 3 52 80, după ora 16.

■ Vînd: aspirator „Audra”, fotolii pat, mașină spălat „Aba lux 8”, picup stereo, radio Telefunken, pat studio, scaune, mașină tricootat Passap — elvețiană. Sibiu, telefon 3 15 59, orele 17—19.

■ Cumpăr autoturism Dacia 1100 sau Renault 10 — în perfectă stare (netamponat). Sibiu, telefon 1 29 77, orele 16—20.

■ Vînd casă, liberă, combustibil din 2 camere, bucătărie, garaj etc. Informații coop. „Timpuș noi” Sibiu, telefon 3 10 30, orele 11—13.

SCHIMBURI DE LOCUINȚA

■ Cedez în Brașov cameră și bucătărie. Doresc în Sibiu garsonieră. Sibiu, telefon 3 49 03.

■ Schimb apartament, confort I — 2 camere, dependențe — București, ultracentral (Piața Palatului), cu similar Sibiu. Telefon 3 81 39.

INCHIRIERI

■ Economistă, doresc cameră mobilată. Sibiu, telefon 3 81 39.

■ Primește doi studenți în gazdă. Sibiu, telefon 1 11 66.

MEDITAȚII

■ Meditez matematică cl. V—X. Sibiu, str. T. Popovici nr. 14, apartament 6 — Lupas, orele 17—20.

■ Economie politică, lectii actualizate, admitere A.S.E., drept, predă prin corespondență doctorand. București, telefon 84 54 21.

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Ioan MUNTEANU, Emil DAVID, Dumitru GEMENEL, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Sibiu, B-dul Victoriei, nr. 11, telefon nr. 1 28 10—1 31 83. Abonamentele se fac la oficiile poștale, factorii poștali și difuzorii din întreprinderi și instituții. Mica publicitate se primește zilnic între orele 8—11. Tiparul: Întreprinderea poligrafică Sibiu — 4 00 64